МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ХАБАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

Хабарский район

Алтайский край

ПРИКАЗ

  21.02.2022                                     с.Хабары                                       № 22/ОД

О начале приемной кампании

в 1 класс на 2022 – 2023 учебный год

    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020г. № 236 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным программам дошкольного образования», Приказа Минпросвещения России от 08.10.2021 № 707 «О внесении изменений в Приказ  Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема  на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», на основании письма Минобрнауки Алтайского края от 29.01.2021 № 23-02/22/89 "О приеме в первый класс"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать прием заявлений в 1 класс на 2022 – 2023 учебный год начинается с 01 апреля 2022 года с 09-00 часов, Прием документов осуществляется:

- лично на базе МБОУ «Хабарская СОШ №2»;

- по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;

- по электронной почте образовательной организации (habaralt-sch2@mail.ru)$
- через официальный сайт школы;

- с помощью сервисов государственных или муниципальных услуг.
     2. Утвердить расписание приема заявлений при личном обращении:

	№
	День недели
	Время приёма

	1
	Понедельник
	09.00 – 17.00

	2
	Вторник
	09.00 – 17.00

	3
	Среда
	09.00 – 17.00

	4
	Четверг
	09.00 – 17.00

	5
	Пятница
	09.00 – 17.00

Суббота и воскресенье – выходные дни.

Обеденный перерыв с 12.30 ч. – 14.00 ч.

В выходные и праздничные дни заявления принимаются через портал образовательных услуг Алтайского края.
3. С 01.04.2022г. по 30.06.2022г. организовать прием заявлений в 1 класс на 2022 – 2023 учебный год для детей, указанных в пунктах 9,10 и 12 Порядка, а так же имеещим право преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра, а также проживающих на закрепленной территории за:

- МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2», адрес местонахождения: 658780, Алтайский край, Хабарский район, с.Хабары, ул. Ленина 54:

 - Плёсо-Курьинской ООШ филиала МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2» адрес местонахождения: 658795, Алтайский край, Хабарский район, с.Плёсо-Курья, ул. Центральная 4а;

4. После завершения приема заявлений, директор школы в течение 3 рабочих дней издает приказ о приеме на обучение в первый класс (т.е. после 30 июня 2022 года)
5. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается с 06 июля 2022 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2022 года.

6. Прием в школу детей начитается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей Комитет по образованию Администрации Хабарского района вправе, разрешить прием детей в общеобразовательную организацию на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
7. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и среднего общего образования только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

8. Установить план набора  в  МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2» , адрес местонахождения: 658780, Алтайский край, Хабарский район, с.Хабары, ул. Ленина 54  2 класса по 25 учащихся. Итого: 50 детей.
9. Установить план набора в  Плёсо-Курьинскую ООШ филиала МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2» адрес местонахождения: 658795, Алтайский край, Хабарский район, с.Плёсо-Курья, ул. Центральная 4а,  1 класс -15 учащихся.
10. Информацию о проведении организованного  приема детей в первый класс в 2022 году разместить на информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2».
11. Учителям начальных классов:
- МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2» Чемерис Н.И., Рудаенко А.Н,
- Плёсо-Курьинской ООШ филиал МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2» Ткаченко С.С., подготовить выступление об особенностях образовательной деятельности в начальной школе, режиме работы.
12.  Приём заявлений производить как при личном обращении заявителя в общеобразовательное учреждение, так и через Портал образовательных услуг Алтайского края (https://eso.edu22.info или в школу.дети) (далее – «Портал»), при этом заявитель должен быть зарегистрирован на ЕПГУ (https://www.gosuslugi.ru/) и иметь
подтвержденную учетную запись в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА), а также через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении или иным способом с использованием сети Интернет.
13.  Перед подачей документов в ОУ необходимо ознакомиться на сайте школы с уставом ОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной  аккредитации школы, правилами поведения учащихся в школе и иными нормативными актами ОУ.

14.  Для приема родители (законные представители) ребенка, предоставляют следующие документы:
-  копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
- копию свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя;

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);

- копию документа  о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования);
- справку с места работы  родителя(ей) (законного представителя (ей) ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным программам);
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
- копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра).
  15.При посещении ОО и (или) очном взаимодействии с уполномоченными должностными лицами МБОУ «Хабарская
       средняя общеобразовательная школа №2» родитель (законный представитель) ребенка предъявляет оригиналы документов, указанных в п.12 настоящего приказа.

  16.  Родители (законные представители) детей, являющихся

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
   17.  Секретарю школы Савченко Т.К. на каждого ребенка принятого или поступающего в МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2», Плёсо-Курьинскую ООШ филиал МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2», формирует личное дело, в
         котором хранятся заявление о приеме на обучение и все предоставленные родителем (законным представителем) ребенка документы (копии документов).
18. Савченко Т.К., секретарю школы, выставлять информацию о наличии вакантных мест для приема в 1 класс на сайт школы каждые 10 дней.
19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                         С.Н.Петрова

С приказом ознакомлены и согласны:                      Т.К.Савченко

                                                                                       А.Н.Рудаенко
                                                                                      Н.И.Чемерис
                                                                                      С.С.Ткаченко